CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 338/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 336/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO/PRTB, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria responsável, a convocação dos
candidatos aprovados no Concurso Público 01/2023, realizado para o preenchimento de
vagas para agentes de trânsito.

A necessidade de reforço na atuação da fiscalização e organização do
trânsito urbano, que, como é de conhecimento público, enfrenta sérias dificuldades no que
diz respeito à fluidez e à segurança nas vias públicas.

A convocação dos aprovados no concurso contribuirá diretamente para a
melhoria da ordem pública no trânsito, aumentando a capacidade de fiscalização,
prevenindo infrações e garantindo a maior segurança para todos os usuários das vias. Além
disso, a presença de agentes de trânsito nas ruas também auxiliará na conscientização dos
cidadãos sobre a importância do cumprimento das normas de tráfego, promovendo um
ambiente mais seguro e organizado.

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias
para a convocação dos aprovados no Concurso Público 01/2023, a fim de garantir a
efetividade das políticas públicas voltadas à melhoria da mobilidade urbana e à redução de
acidentes no Município.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-17T10:04:05-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:07:23-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:10:52-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro